*Τοὺς δὲ ἐκκλίνοντας εἰς τὰς στραγγαλιὰς ἀπάξει Κύριος μετὰ τῶν ἐργαζομένων τὴν ἀνομίαν.* Εἰς διεστραμμένα, εἰς σκολιότητας· τοὺς τοιούτους ἀπάξει εἰς κόλασιν· παραδώσει τιμωρίᾳ· ἢ ἀπώσεται ὡς ἴσους τοῖς παρανομοῦσι.

*Εἰρήνη ἐπὶ τὸν Ἰσραὴλ.* Εἰρήνη δὴ λέγεται. Ἀρμόζει δὲ καὶ οὗτος ὁ ψαλμὸς τοῖς κατοικοῦσι τὴν ὑψηλὴν καὶ ἀκαθάριστον Ἐκκλησίαν, ἧς κύκλω οἱ ὑψηλοὶ ἑδύτατοι τειχίζοντες αὐτήν, καὶ φυλάττοντες, καὶ ὁ Χριστὸς κύκλω τοῦ λαοῦ αὐτοῦ.

*Ῥδὴ ὁμοίως.*

**ΨΑΛΜΟΣ ΡΚΕ'.**

*Ἐν τῷ ἐπιστρέψαι Κύριον τὴν αἰχμαλωσίαν Σιών, ἐγενήθημεν ὡσεὶ παρακεκλημένοι.* Καὶ οὗτος ὁ ψαλμὸς ἀκόλουθα τῷ πρὸ αὐτοῦ φθέγγεται· ἐπιστροφὴν μὲν λέγων, τὴν εἰς τὴν πατρίδα Σιών, ἀποκατάστασιν αὐτῆς τῶν τέκνων· οὗτοι γὰρ ἡ αἰχμαλωσία αὐτῆς· παρακλήσιν δὲ τὴν ἀνάκλησιν καὶ ψυχαγωγίαν. Ἐπιστραφίντες, φησὶν, εἰς τὴν πατρίδα, ἔγενόμεθα λίαν παρακεκλημένοι· τὸ γὰρ ὡσεὶ ἐπίτασις ἐστὶ τῆς παρακλήσεως· ὡς τὸ, Ὡς ἀγαθὸς ὁ Θεὸς τῷ Ἰσραὴλ. Ἡ ἐγενήθημεν ὡσπερ οἱ παρακεκλημένοι, τουτέστιν ἐν εὐθυμίᾳ.

interdum ponitur pro *quam*, id est, pro *valde*, quemadmodum et alibi: *Quam bonus Deus Israel* 100.<sup>11</sup>,

100.<sup>11</sup> Psal. LXXII, 1.

*Jerusalem.* Qui habitant in Jerusalem, in sæculum hoc est per totum sæculum determinatum, nec evertentur, nec decident. Proprie autem hæc Prophetæ verba ad eos pertinent, qui in superna ac cœlesti habitant Jerusalem. Illi etenim nunquam commovebuntur.

*Montes in circuitu ejus, et Dominus in circuitu populi sui, ex nunc et usque in sæculum.* Maximam etiam, inquit, securitatem habet ob montes qui in circuitu ejus sunt, verum illa præcipua est omnium securitas, quod Dominus eam custodit. Idcirco, qui illic habitant non commovebuntur, usque in sæculum. *In sæculum*, inquam, quod ad ipsius Jerusalem salutem jam a Deo determinatum est, ut diximus.

**VERS. 3.** *Quia non dimittet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum.* Causam reddit divine custodiæ. Per peccatores autem, impios atque iniquos omnes intelligit, quales etiam ipsi sunt dæmones. Per virgam vero, eorumdem regnum aut potentiam intelligit; justos vero eos appellat, qui secundum legem vivunt.

*Ne extendant justi ad iniquitatem manus suas.* Justos Deus sua hac custodia et protectione frui voluit, ut iniquum aliquid non attingant, sed benefactorem colant.

**VERS. 4.** *Benefac, Domine, bonis, et rectis corde.* Sermonem suum Propheta in orationem conclusit. Bona, inquit, facito, Domine, et bona dato hominibus bonis et rectis, qui non perverso aut doloso, sed simplici sunt corde.

**VERS. 5.** *Declinantes autem in tortuositates, adducet Dominus cum operantibus iniquitatem.* In tortuositates, hoc est, in perversa atque obliqua. Hujusmodi enim homines adducet Deus ad pœnas, et perpetuis eos tradet supplicii; vel repellat eos tanquam iniquis hominibus similes.

*Pax super Israel.* Subaudiendum est verbum, *sit*. Congruit etiam hic psalmus iis qui in excelsa atque incommutabili Ecclesia habitant, in cujus circuitu sunt sublimes doctores, munientes nimirum et custodientes eam, et Christus etiam in circuitu populi sui.

*Canticum ascensuum.*

**PSALMUS CXXV.**

**VERS. 1.** *Cum converteret Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati.* Hic psalmus etiam consequentem ad præcedentes materiam continet. Per conversionem enim Prophetæ reditum ac restitutionem intelligit in patriam, : cujus patriæ filios, hoc est, cujus populum in captivitate olim constitutum, captivitatem Sion appellavit. Per consolationem vero, refrigerium intelligit. Reversi, inquit, in patriam valde refrigerati sumus. Nam Græca dictio *ὡσεὶ*, pro qua interpret reddidit, *sicut*, non solum hanc significationem habet, sed

utrobique enim eadem habetur dictio. Vel, Facti sumus quemadmodum consolati, hoc est, in gaudio fuimus atque in lætitia.

**VERS. 2. Tunc repletum est gaudio os nostrum.** A *Tότε ἐπλήσθη χαρᾶς τὸ στόμα ἡμῶν. Χαροσύνων βημάτων, δηλούντων τὴν χαρὰν τῆς ψυχῆς.*

Hoc est, jucundis ac lætis verbis, quæ summum animæ gaudium significabant.

*Et lingua nostra exsultatione. Idem repetit; prædicat autem quæ futura erant, veluti jam facta.*

*Tunc dicent inter gentes. Tunc ii qui in gentibus sunt, dicent; vel simpliciter, gentes visa admiranda populi restitutione cum admiratione dicent:*

*Magnificavit Dominus facere cum eis. Hæc sunt verba quæ finitimæ gentes dicent, loquentes de nobis Judæis: Magnificavit Dominus facere cum eis, eo quod magnam in eis fecit misericordiam. Deinde iterum sermonem profert ex populi persona, dicens:*

**VERS. 3. Magnificavit Dominus facere nobiscum.** Verum magnificavit, ut diximus; est etiam proprium hoc idioma Hebraicæ linguæ, dicere: *Dominus fecit cum illo; subintelligitur enim dictio, misericordiam.*

*Facti sumus lætantes. Et quia restituti sumus in patriam, et quia Dei potentia nota facta est vicinis gentibus.*

**VERS. 4. Convertite, Domine, captivitatem nostram sicut torrentes in Austro.** Supplicat deinceps pro iis qui in captivitate remanserant; multi enim in Babylone relictis fuerant, quibus pari modo reditum in patriam præstari petunt: Convertite, inquit, Domine, reliquias nostræ captivitatis, ipsamque captivitatem urge atque impelle, non secus ac **C** urgere atque impellere soles torrentem per Austrum. Solet enim hic ventus, disjecta ac liquefacta nubium densitate, pluviam adducere, et torrentes magno cum impetu movere. Vel hujusmodi metaphora usus est, optans captivitatem, torrentis instar, cito ferri, ita ut quam primum cesset, et tota prorsus evacuetur, Judæorum nemine in Babylone amplius relicto. Cito etenim exsiccantur torrentes. Vel per Austrum, seu Notum, ipsam intelligit Jerusalem, hoc nomine a prophetis sæpe alibi appellatam, tanquam situ suo vergentem ad Austrum. Convertite, inquit, eam captivitatem in **Au**stro, hoc est, in Jerusalem.